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Tietopohjainen osallistava ergonomia avaimena kilpailukyvyn vahvistamiseen 
teollisuudessa 

Ergonomia on vaikuttava ja monialaista osaamista yhdistävä tieteenala. Sen ekosysteemiin voidaan 
katsoa kuuluvaksi mm. fysiologia, biomekaniikka, antropometria sekä insinööritieteet, jotka kaikki 
ovat keskeisiä teollisuustyön fyysisen työkuormituksen hallinnassa. Yrityksissä tätä tietoa kuitenkin 
harvoin yhdistetään kokonaisvaltaisesti työn ja tuottavuuden kehittämiseen. Vaikka koneiden ja 
prosessien optimointi on arkipäivää, ihmisten fyysiset edellytykset jäävät usein vähemmälle 
huomiolle. Seurauksena ovat tuki- ja liikuntaelinsairaudet, joita esiintyy yli puolella teollisuuden 
työntekijöistä. 

Samaan aikaan väestö ikääntyy ja työvoimapula kiristyy. Työkyvyn säilyttäminen ja sen systemaattinen 
edistäminen on nyt teollisuuden kilpailukyvyn kannalta välttämätöntä. Tämä ei kuitenkaan onnistu 
ilman mitattua tietoa fyysisestä työkuormituksesta ja sen vaikutuksista. 

Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa uutta tietoa siitä, miten fyysisen työkuormituksen mittaustuloksia 
voidaan hyödyntää teollisuustyön kuormituksen hallinnassa ja työn kehittämisessä osallistavan 
ergonomian periaattein. Tutkimuksen kontekstina oli suomalainen teollisuuskonserni, jonka neljässä 
tytäryrityksessä oli toteutettu yhteensä 237 fyysisen työkuormituksen mittausta kaikista tuotannon 
työtehtävistä. Neljässä fokusryhmässä haastateltiin yhteensä neljäätoista toimihenkilöä, 
toimitusjohtajia, tuotantopäälliköitä, työnjohtajia ja kehitysinsinöörejä, jotta saataisiin selville, miten 
mittaustietoa hyödynnetään työn kehittämisessä ja kuormituksen hallinnassa. 

Mittaustiedosta yhteinen ymmärrys ja kehittämisen perusta 

Tulosten mukaan fyysisen työkuormituksen mittaukset konkretisoivat kuormitustekijöitä ja tukivat 
tietoon perustuvaa työn kehittämistä. Mittaustulosten avulla tunnistettiin kuormittavia työvaiheita ja 
toteutettiin toimenpiteitä, kuten apuvälineiden käyttöönottoa, työkierron kehittämistä ja uusien 
valmistusmenetelmien, kuten automaation, hyödyntämistä. Käytännössä työ kevennettiin 
nostolaitteiden ja säädettävien työpisteiden avulla, työkiertoa suunniteltiin vähentämään yksipuolisia 
asentoja, ja työpisteitä kehitettiin yhteistyössä työntekijöiden ja suunnittelijoiden kanssa 
sujuvammiksi ja ergonomisemmiksi. 

Haasteena nähtiin kuitenkin tasapainoilu työkyvyn edistämisen ja tuottavuuden välillä. Eräs 
haastateltava kuvasi tilannetta osuvasti: 

”Jos lähdetään pelkkä keventäminen edellä, voi sen työvaiheen jaksoaika kasvaa niin, että menetetään 
kilpailukyky. Työn pitää olla kevyttä, mutta sitä pitää myös riittää.” 

Toimihenkilöiden kokemusten perusteella ergonomiatietoa voidaan hyödyntää tuotannon 
johtamisessa yhtä arvokkaana tietona kuin perinteisiä tuottavuusmittareita. Mittaustulokset auttoivat 
kohdentamaan kehittämistoimet sinne, missä ne tuottavat eniten lisäarvoa sekä työntekijälle että 
yritykselle. 
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Osallistava ergonomia yhdistää näkökulmat 

Tulosten perusteella tehokkain tapa edistää työkykyä ja tuottavuutta on yhdistää kaikkien osapuolten 
osaaminen. Esihenkilöt, työntekijät, suunnittelijat ja tuotannonkehitysinsinöörit on tärkeää ottaa 
mukaan yhteiseen kehittämiseen. Kun fyysisen kuormituksen mittaustuloksista muodostetaan 
yhteinen ergonomiatietopohja, syntyy myös yhteinen ymmärrys työn ja työkyvyn suhteesta. 

Vaikuttavinta ergonomia on silloin, kun se huomioidaan jo tuotekehitysvaiheessa, ennen kuin 
fyysisesti kuormittavat työvaiheet vakiintuvat osaksi prosessia. Näin voidaan optimoida 
samanaikaisesti sekä toiminta että kuormitus. 

Kestävä kilpailukyky rakentuu yhteistyöllä ja tiedolla 

Tulokset osoittivat, että fyysisen työkuormituksen mittaustiedon hyödyntäminen linkittyi vahvasti koko 
konsernin kilpailukykyyn, ei vain yksittäisten työtehtävien kuormituksen vähentämiseen. Fyysisen 
työkuormituksen hallinta nähtiin strategisena, tietoon perustuvana kilpailutekijänä. 

Johtopäätöksenä todetaan, että valmistavan teollisuuden yrityksissä työkyvyn ja tuottavuuden tiedolla 
johtamista tulisi tarkastella saman kokonaisuuden osina. Valmistavassa teollisuudessa toimivien 
yritysten elinehtona on olla kilpailukykyinen. Tiedolla johtamisen näkökulmasta olisi tärkeää tutkia, 
eroavatko organisaatiot, joissa sekä työkykyä että tuottavuutta johdetaan mitatun tiedon pohjalta, 
kilpailukyvyn suhteen niistä, joissa vain tuottavuutta johdetaan tiedolla mutta työkyvyn johtaminen 
perustuu oletuksiin. Tästä saatava tutkimustieto voisi auttaa valmistavan teollisuuden yrityksiä 
kohdentamaan resurssinsa vaikuttavasti kilpailukyvyn edistämiseksi. 

Lisäksi olisi tärkeää, että fyysistä työkuormitusta mitataan ja hallitaan työpaikoilla systemaattisesti ja 
että organisaatioissa varmistetaan riittävä tieto, osaaminen ja yhteistyö fyysisen kuormituksen 
hallinnan tueksi. Näin voidaan osaltaan varmistaa osaavien ja työkykyisten työntekijöiden riittävyys 
myös tulevaisuudessa. 

Tutkimuksessa haastatellun toimitusjohtajan toteamus kiteyttää hyvin tietopohjaisen fyysisen 
työkuormituksen hallinnan merkityksen: 

”Mehän ei oltaisi pystytty tällaiseen tehokkuuteen ollenkaan ja meiltä olisi jo työntekijät loppuneet.” 

Systemaattinen fyysisen työkuormituksen mittaaminen ja osallistava ergonomia tarjoavat siis avaimet 
kestävään kilpailukykyyn työkykyä vahvistamalla. 

Ergonomiatiedolla johtaminen käytäntöön 

Ergonomiatiedolla johtaminen edellyttää, että fyysisen työkuormituksen mittauksia ei nähdä 
yksittäisinä projekteina, vaan osana yrityksen jatkuvaa kehittämis- ja johtamisjärjestelmää. 
Käytännössä tämä tarkoittaa, että mittaustulokset sisällytetään osaksi tuotannon, työturvallisuuden ja 
henkilöstön kehittämisen seurantaa samalla painoarvolla kuin tuottavuus- ja laatumittarit. Tulosten 
tulkinta ja toimenpiteiden suunnittelu on tärkeää tehdä yhteistyössä eri toimijoiden kesken, jotta 
päätöksenteko perustuu yhteiseen ymmärrykseen työn kuormituksesta ja sen vaikutuksista. 

Konkreettisia keinoja ergonomiatiedolla johtamisen vahvistamiseen ovat esimerkiksi fyysisen 
työkuormituksen mittausten säännöllinen toteuttaminen osana tuotannon auditointeja, tulosten 
visualisointi helposti ymmärrettävään muotoon, kuten kuormitusprofiileiksi tai riskikartoiksi, 
ergonomiatiedon hyödyntäminen uusien työpisteiden ja prosessien suunnittelun lähtöaineistona, 
kehitystoimenpiteiden priorisointi sekä työkyvyn että tuottavuuden näkökulmasta ja ergonomiatiedon 
sisällyttäminen johdon ja esihenkilöiden koulutusohjelmiin. 



Ergonomiatiedon omistajuus yrityksissä on keskeinen kysymys. Tietoa syntyy monessa roolissa: 
mittausten tekijöillä, työsuojeluhenkilöstöllä, työntekijöillä ja tuotannon johdolla, mutta vaikuttava 
johtaminen edellyttää, että tieto kootaan yhteen ja siitä muodostetaan yhteinen ergonomiatietopohja. 
Omistajuus tulisi olla organisaatiolla kokonaisuutena, ei yksittäisillä henkilöillä tai osastoilla. Tällöin 
ergonomiatieto toimii strategisena voimavarana, jota voidaan hyödyntää päätöksenteossa, 
suunnittelussa ja jatkuvassa parantamisessa. 

Ergonomiatiedolla johtaminen vahvistaa paitsi työntekijöiden hyvinvointia ja työkykyä, myös yrityksen 
tuottavuutta ja kilpailukykyä. Kun ergonomiatieto omistetaan, ymmärretään ja hyödynnetään yhdessä, 
se muuttuu yksittäisistä mittaustuloksista pitkäjänteiseksi, kestävää kehitystä tukevaksi 
toimintatavaksi. 
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